Irenæi sen- Is in proœmio libri 3. aduersus hære-
 ſetia de traſes: Fiducialiter, inquit, ac instatissime
 ditionibus. refutes hæreticis, pro ſola uera ac uiui-
 fica fide, quam ab Apostolis Ecclesia
 percepit, et diſtribuit filijs ſuis. Etenim
 Dominus omnium dedit Apostolis
 ſuis potestatem Euangeliū, per quos
 & ueritatem, hoc eſt, Dei filij doctri-
 nam cognouimus, quibus & Domi-
 nus dixit: Qui uos audit, me audit: &
 qui uos contemnit, me contemnit, &
 eum qui me misit. Et cap. 1. Non enim
 per alios diſpositionem ſalutis noſtræ
 cognouimus, quām per eos, per quos
 Euāgeliū peruenit ad nos. Quod qui-
 dem tunc præconiauerunt, poſtea ue-
 rò per Dei uoluntatem, in ſcripturis
 nobis tradiderunt, fundamentum &
 columnam fidei noſtræ futurum. Nec
 enim fas eſt dicere, quoniam ante præ-
 dicauerunt, quām perfectā haberent
 agnitionem: ſicut quidam audent di-
 cere, gloriantes emendatores ſe eſſe
 Apostolorum. Poſtea enim quām fur-
 rexit Dominus noſter à mortuis, &
 induit

induti sunt superueniente spiritu sancto uitutem ex alto, de omnibus ad impleti sunt, & habuerunt perfectam agnitionem, exierunt in fines terrae, ea quae a Deo nobis bona sunt euangelizantes, & coelestem pacem hominibus annunciantes. Qui quidem & omnes pariter, & singuli eorum habentes Euangelium Dei, ita Matthaeus in Ebreis ipsorum lingua scripturam edit Euangeli, cum Petrus & Paulus Romae euangelizarent, & fundarent Ecclesiam. Post uero horum excessum Marcus, discipulus & interpres Petri, & ipse qua a Petro annunciata erant, prescripta nobis tradidit. Postea & Ioannes discipulus Domini, qui et supra pectus eius recumbebat, & ipse edidit Euangelium, Ephesi Aliæ commotis. Et omnes isti unum Deum factorem coeli & terrae, a lege & prophetis annunciant, & unum Christum filium Dei tradiderunt nobis. Quibus si quis non assentit, spernit quidem participes Domini, spernit autem & ipsum Christum

Hec traditio est apostolica, testata sacris literis.

Christum Dominum, spernit uero & patrem, & est à semetipso damnatus, resistens et repugnās salutis suæ. Quod faciunt omnes hæretici. Et capite 2.

Quis autē nostro seculo ita scripturas traducit, quod sint imperfæ, obscuræ, incertæ? Cū enim ex scripturis arguuntur, in accusationem conuertuntur ipsarū scripturarum, quasi non recte habeant, neq; sint ex autoritate: & quia uarietate dicitæ, et quia non possit ex his inueniri ueritas ab ihs qui nesciunt traditionem. Non enim per literas traditā illam, sed per uiuam uocem: ob quam causam & Paulum dixisse, Sapientiam autē loquimur inter perfectos, sapientiam autē non mundi huius. Et hanc sapientiam unusquisq; eorum esse dicit, quam à semetipso adinuenit, fictionē uidelicet, ut dignè secundū eos sit ueritas. Et 3. cap. Traditionē itaq; Apostolorum in toto mundo manifestatā in Ecclesia adest perspicere omnibus, qui uera uelint audire. Et habemus annumerare eos, qui ab Apostolis instituti sunt episcopi in Ecclesijs, & successores eorum usq; ad nos: qui nihil tale

Extranea traditio.

tale docuerūt, neq; cognouerūt, qua- Irenaeus &
postolicans
traditionē
haud agno-
scit, quæ nō
sit publi-
cata in Ec-
clesia, scri-
ptis aposto-
licis.
 le ab his deliratur. Etenim si recondita mysteria scissent Apostoli, quæ se-
 orsim & latenter ab reliquis perfe-
 ctos docebant, his uel maximē irade-
 rent ea, quibus etiam ipsas Ecclesias
 cōmittebant. Valde enim perfectos & irreprehensibiles in omnibus eos
 uolebant esse, quos & successores re-
 linquebant, suum ipforum locum ma-
 gisterij tradentes: quibus emendatè
 agentibus fieret magna utilitas, lapsis
 autem summa calamitas. Sed quoni-
 am ualde longum est in hoc tali uo-
 lumine omnium Ecclesiarū enumera- Ecclesiæ
Rom. insti-
tutio anti-
qua, nō mo-
derna &
neoterica.
 re successiones, maximæ & antiquis-
 simæ, & omnibus cognitæ, à glorio-
 sissimis duobus Apostolis Petro & Paulo, Romæ fundatæ & constitu-
ta Ecclesiæ, eam quam habet ab Apo-
stolis traditionem, et annunciatam ho-
mīnibus fidem, per successiones Epi-
 scoporū peruenientē usq; ad nos, iudi-
 cantes, cōfundenmus oēs eos qui quo-
 quo modo uel per sui placentiā malā,
uel

Ea tradi-
tio quā Pe-
trus et Pau-
lus suis in
scriptis tra-
diderunt
Ecclesiæ
Romane,
ab omnib.
tenēda est.

uel uanā gloriā, uel per cæcitatē & ma-
lam sententiam, præterquam oportet,
colligunt. Ad hanc enim Ecclesiā, pro-
pter potētiorem principalitatē, neces-
se est omnem conuenire Ecclesiā, hoc
est, eos qui sunt undique fideles, in qua
semper ab his qui sunt undique, conser-
uata est ea quæ est ab Apostolis tradi-
tio. Et enumeratis XII. episcopis Ro-
manis: Hac (inquit) ordinatione &
successione ea quæ est ab Apostolis
in Ecclesia traditio, & ueritatis præco-
natio peruenit usque ad nos. Et est ple-
nissima hæc ostensio, unam & eandem
uiuificatricem fidem esse, quæ in Ec-
clesia ab Apostolis usque nunc sit con-
seruata, & tradita in ueritate. Et de Ec-
clesia Ephesina: Sed & quæ est Ephe-
si Ecclesia, à Paulo quidem fundata,
Ioanne autem per manente apud eos
usque ad Traiani tēpora, testis est uerus
Apostolorum traditionis.

Ac de Polycarpo, qui ab ipsis Apo-
stolis edocitus, & Smyrnæ constitutus
Episcopus, dicit: Hic docuit semper,
quæ

17

quæ ab Apostolis didicerat, quæ &
Ecclesiæ tradidit, & sola sunt uera.

Et ne quis dubitare possit, quin Ireneus traditionem apostolicam intelligat scripturas apostolicas & propheticas, audiat caput 5. Traditione igitur, quæ est ab Apostolis, sic se habente in Ecclesia, & permanente apud nos, revertamur ad eam quæ est ex scripturis, ostensionem eorum qui & Evangelium conscripserunt Apostolorum. Ex quibus conscripserunt de Deo sententiam ostendentes, quoniam dominus noster Iesus Christus ueritas est, & mendacium in eo non est. Et Apostoli discipuli ueritatis existentes, extra omne mendacium sunt. Non enim communicat mendacium ueritati, sicut non communicant tenebrae luci, sed præsentia alterius excludit alterum. Et 4. cap. Tantæ igitur ostensiones cum sint, hæc, inquit, non oportet adhuc querere apud alios ueritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere: cū Apostoli quasi in depositorium diues